
Государственный регистрационный номер RU78001511202500013 от 19.11.2025 

 
ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ САМПСОНИЕВСКОЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

седьмой созыв 

 

РЕШЕНИЕ № 01-04/07-06 

 

14 октября 2025  года           Санкт-Петербург  

 
Об утверждении Положения о порядке проведения 

работ по военно-патриотическому воспитанию 

граждан во внутригородском муниципальном 

образовании города федерального значения  

Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Сампсониевское 

  

 

В соответствии с  подпунктом 7 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга  

от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 

Законом Санкт-Петербурга от 18.07.2016 № 453-87 «О патриотическом воспитании  

в Санкт-Петербурге», п. 1 ст. 22, Устава внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониевское, 

муниципальный совет  

 

РЕШИЛ:  

 

1. Утвердить Положение о порядке проведения работ по военно-патриотическому 

воспитанию граждан во внутригородском муниципальном образовании города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониевское согласно Приложению. 

2. Произвести официальное опубликование настоящего решения в газете 

«Сампсониевский вестник». 

3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

  

 

Глава муниципального образования      М.М. Рыбчак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Государственный регистрационный номер RU78001511202500013 от 19.11.2025 

Приложение к решению 

муниципального совета МО Сампсониевское 

от 14.10.2025 № 01-04/07-06 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке проведения работ по военно-патриотическому воспитанию граждан  

во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Сампсониевское 

 

1. Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством определяет 

порядок реализации вопроса местного значения по проведению работ  

по военно-патриотическому воспитанию граждан во внутригородском муниципальном 

образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Сампсониевское (далее - МО Сампсониевское). 

2. Понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в значениях, 

установленных федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга. 

3. Реализация вопроса местного значения по проведению работ  

по военно-патриотическому воспитанию граждан в МО Сампсониевское осуществляется 

местной администрацией МО Сампсониевское. 

4. Целью военно-патриотического воспитания граждан в МО Сампсониевское является 

разработка комплекса мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан, 

направленных на создание условий для повышения гражданской ответственности за судьбу 

страны, повышение уровня консолидации общества для решения задач обеспечения 

национальной безопасности и устойчивого развития Российской Федерации, укрепление 

чувства сопричастности граждан к великой истории и культуре России, обеспечение 

преемственности поколений, воспитание гражданин, любящих свою Родину и семью, 

имеющих активную жизненную позицию и готовых к служению Отечеству и его защите, 

сохранение исторической правды, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам 

Героев Отечества. 

5. Указанные в пункте 4 настоящего Положения цели реализуются путем решения 

следующих задач: 

развитие военно-патриотического и гражданско-патриотического воспитания граждан, 

готовности к защите Отечества, отстаиванию национальных интересов страны,  

а также укрепление престижа службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

правоохранительных органах; 

создание условий для развития военно-патриотических молодежных и детских 

объединений, иных общественных объединений, осуществляющих мероприятия в сфере 

патриотического воспитания, а также добровольческой (волонтерской) деятельности, 

являющейся эффективным инструментом гражданско-патриотического воспитания; 

информационное обеспечение патриотического воспитания, создание условий  

для освещения мероприятий, событий и явлений патриотической направленности  

в средствах массовой информации и в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

6. Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан проводится  

в соответствии с утвержденной муниципальной программой и  включает в себя перечень 

мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан с указанием сроков  

их проведения и планируемым объемом финансирования.  

7. Мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан могут проводиться  

в следующих формах: 

- участие в торжественных патриотических мероприятиях путем возложения цветов;  



Государственный регистрационный номер RU78001511202500013 от 19.11.2025 

 - организация поздравлений подростков, проживающих на территории МО 

Сампсониевское, достигших 14-летнего возраста, впервые получающих паспорт гражданина 

РФ; 

- организация поздравления призывников, проживающих на территории МО 

Сампсониевское, с призывом в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- опубликование в муниципальной газете «Сампсониевский вестник», размещение  

на официальном сайте МО Сампсониевское,  официальных страницах в социальных сетях  

в сети Интернет информационных материалов военно-патриотической направленности;  

- иные мероприятия в соответствии с муниципальной программой. 

8. Участникам мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан могут 

выдаваться грамоты, сувенирная и подарочная продукция, а также информационные 

материалы по военно-патриотической тематике. 

9. Для осуществления мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан 

могут привлекаться сторонние организации посредством заключения соответствующих 

контрактов (договоров) в соответствии с действующим законодательством.  

10. Финансирование мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан 

осуществляется за счет средств местного бюджета МО Сампсониевское на соответствующий 

год. 

 

 

 


